
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 июля 2009 г. N 56 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МЕЛИОРАТИВНЫХ СИСТЕМ И ОТДЕЛЬНО 

РАСПОЛОЖЕННЫХ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ 

На основании статьи 25 Закона Республики Беларусь от 23 июля 2008 года "О 

мелиорации земель" Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения 

инвентаризации мелиоративных систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Министр С.Б.Шапиро 

СОГЛАСОВАНО                        СОГЛАСОВАНО 

Министр природных ресурсов         Министр лесного хозяйства 

и охраны окружающей среды          Республики Беларусь 

Республики Беларусь                        П.М.Семашко 

        Л.И.Хоружик                27.05.2009 

25.05.2009 

СОГЛАСОВАНО                        СОГЛАСОВАНО 

Председатель Государственного      Председатель 

комитета по имуществу              Брестского областного 

Республики Беларусь                исполнительного комитета 

        Г.И.Кузнецов                       К.А.Сумар 

28.05.2009                         15.05.2009 

СОГЛАСОВАНО                        СОГЛАСОВАНО 



Заместитель председателя           Председатель 

Витебского областного              Гомельского областного 

исполнительного комитета           исполнительного комитета 

        И.Н.Полочанин                      А.С.Якобсон 

20.05.2009                         18.05.2009 

СОГЛАСОВАНО                        СОГЛАСОВАНО 

Председатель                       Председатель 

Гродненского областного            Минского областного 

исполнительного комитета           исполнительного комитета 

        В.Е.Савченко                       Л.Ф.Крупец 

25.05.2009                         15.05.2009 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Могилевского областного 

исполнительного комитета 

        П.М.Рудник 

18.05.2009 

                                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                                 Постановление 

                                                 Министерства сельского 

                                                 хозяйства и продовольствия 

                                                 Республики Беларусь 

                                                 31.07.2009 N 56 

ИНСТРУКЦИЯ 



О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МЕЛИОРАТИВНЫХ 

СИСТЕМ И ОТДЕЛЬНО РАСПОЛОЖЕННЫХ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ 

СООРУЖЕНИЙ 

1. Инструкция о порядке проведения инвентаризации мелиоративных систем 

и отдельно расположенных гидротехнических сооружений (далее - 

Инструкция) разработана в соответствии с Законом Республики Беларусь от 

23 июля 2008 года "О мелиорации земель" (Национальный реестр правовых 

актов Республики Беларусь, 2008 г., N 184, 2/1520) и определяет порядок 

проведения инвентаризации мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений (далее - инвентаризация). 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их определения 

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь "О мелиорации 

земель". 

3. Объектами инвентаризации мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений являются все осушительные, 

оросительные, осушительно-увлажнительные и осушительно-оросительные 

мелиоративные системы, отдельно расположенные гидротехнические 

сооружения, состоящие на государственном учете мелиоративных систем и 

отдельно расположенных гидротехнических сооружений. 

4. Инвентаризация проводится комиссиями по инвентаризации 

мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических 

сооружений (далее - комиссии), состав которых определяется в соответствии 

с частями второй и третьей статьи 25 Закона Республики Беларусь "О 

мелиорации земель". 

5. Результаты инвентаризации оформляются актом инвентаризации 

мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических 

сооружений согласно приложению 1 к настоящей Инструкции. 

К акту инвентаризации мелиоративных систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений прилагаются ведомость технического 

состояния осушительных мелиоративных систем согласно приложению 2 к 

настоящей Инструкции, ведомость технического состояния оросительных 

мелиоративных систем согласно приложению 3 к настоящей Инструкции, 

ведомость технического состояния осушительно-увлажнительных 

мелиоративных систем согласно приложению 4 к настоящей Инструкции, 



ведомость технического состояния осушительно-оросительных 

мелиоративных систем согласно приложению 5 к настоящей Инструкции и 

ведомость технического состояния отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений согласно приложению 6 к настоящей 

Инструкции (далее - ведомости технического состояния) с перечнем 

мелиоративных мероприятий, рекомендуемых к проведению. При 

необходимости к акту инвентаризации мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений прилагаются предложения по 

дальнейшему использованию мелиоративных систем (их частей) и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений. 

6. При проведении инвентаризации на картах и планах местности 

отображаются отдельно расположенные гидротехнические сооружения, 

границы мелиоративных систем и даты ввода их в эксплуатацию. 

7. Инвентаризация проводится на картах и планах местности масштаба 

1:10000. 

8. В технологическом отношении инвентаризация включает следующие 

этапы: 

8.1. подготовительные работы; 

8.2. полевое обследование; 

8.3. оформление акта инвентаризации мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, ведомостей технического 

состояния, перечня мелиоративных мероприятий, рекомендуемых к 

проведению, при необходимости предложений по дальнейшему 

использованию мелиоративных систем (их частей) и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, а также мелиорированных 

земель; 

8.4. обобщение материалов инвентаризации мелиоративных систем и 

отдельно расположенных гидротехнических сооружений по областям и по 

республике. 

9. Подготовительные работы при проведении инвентаризации включают: 

9.1. сбор и изучение карт и планов местности, материалов ранее проведенных 

инвентаризаций, материалов обследования мелиоративных систем и 



отдельно расположенных гидротехнических сооружений, других материалов 

и документов, необходимых для проведения инвентаризации; 

9.2. сбор и изучение проектов мелиорации земель, актов приемки в 

эксплуатацию законченных строительством мелиоративных систем и 

отдельно расположенных гидротехнических сооружений; 

9.3. изучение паспортов мелиоративных систем, технических паспортов 

гидротехнических сооружений, ведомостей и реестров мелиоративных 

систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, других 

материалов по эксплуатации мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений; 

9.4. изготовление бланков ведомостей технического состояния, приобретение 

(изготовление) карт и планов местности; 

9.5. составление плана (графика) проведения инвентаризации. 

10. При проведении полевого обследования: 

10.1. определяется фактическое состояние мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, техническое состояние 

отдельных элементов мелиоративных систем, их степень износа и 

способность обеспечивать необходимые нормы осушения (орошения) 

мелиорированных земель; 

10.2. исследуются все открытые водотоки (водоприемники, магистральные и 

проводящие каналы, каналы регулирующей и оградительной сети), сети 

закрытого дренажа, плотины, дамбы, защитные насаждения (лесополосы), 

автомобильные дороги, мосты (автомобильные и пешеходные), шлюзы-

регуляторы, трубы-регуляторы, трубы-переезды, колодцы-регуляторы, 

колодцы-поглотители, смотровые колодцы, наблюдательные колодцы, устья, 

водосбросы, водовыпуски, водосливы, водозаборы, насосные станции, 

водоводы, пруды, водохранилища и иные сооружения, предназначенные для 

регулирования водного стока; 

10.3. уточняются границы осушения (орошения) мелиорированных земель; 

10.4. устанавливаются причины неудовлетворительного состояния 

мелиоративных систем (их частей) и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений. 



11. Для оценки технического состояния осушительных, оросительных, 

осушительно-увлажнительных и осушительно-оросительных мелиоративных 

систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений 

используются: 

данные паспортов мелиоративных систем и технических паспортов 

гидротехнических сооружений; 

акты обследования мелиоративных систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений; 

другие материалы и документы, необходимые для оценки технического 

состояния мелиоративных систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений. 

12. Для оценки технического состояния: 

12.1. осушительных и осушительно-увлажнительных мелиоративных систем, 

расположенных на землях сельскохозяйственного назначения, учитываются: 

фактическое состояние и использование мелиорированных 

сельскохозяйственных земель; 

культуртехническое состояние мелиорированных сельскохозяйственных 

земель (закустаренность, закочкаренность, наличие вымочек, микрозападин); 

степень регулирования водного режима; 

12.2. осушительных и осушительно-увлажнительных мелиоративных систем, 

расположенных на землях лесного фонда, учитываются: 

эффективность проведенных мелиоративных мероприятий по созданию 

благоприятных условий для воспроизводства лесов; 

степень регулирования водного режима; 

12.3. оросительных и осушительно-оросительных мелиоративных систем 

учитываются: 

наличие и техническое состояние трубопроводов с распределительной и 

запорной арматурой, гарантированных водоисточников, насосных станций, 

поливной техники (дождевальных машин и аппаратов); 



количество произведенных поливов и количество перекачанной воды за 

последние пять лет. 

13. По итогам полевого обследования: 

13.1. готовятся предложения по восстановлению работоспособности 

мелиоративных систем (их частей) и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений, а в случаях, установленных 

законодательством Республики Беларусь, вносятся предложения по выводу 

из эксплуатации мелиоративных систем (их частей) и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений; 

13.2. определяются площади мелиорированных земель для проведения 

агромелиоративных мероприятий, включающих планировку поверхности, 

разуплотнение почв, узкозагонную вспашку, бороздование, профилирование, 

кротование, глубокую вспашку, глубокое безотвальное рыхление, щелевание, 

удаление древесно-кустарниковой растительности, камней с полей. 

14. Результаты полевого обследования мелиоративных систем и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, в том числе уточненные 

границы мелиоративных систем в разрезе пользователей, а также 

подготовленные предложения по повышению их технического уровня 

(обеспечению работоспособности) отображаются на картах и планах 

местности, используемых для инвентаризации, и в полевых журналах, 

предназначенных для записей результатов визуального обследования на 

местности. 

15. На основании исходных материалов (проектов мелиорации земель, 

паспортов мелиоративных систем, технических паспортов гидротехнических 

сооружений) и результатов полевого обследования оформляются: 

акт инвентаризации мелиоративных систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений; 

ведомости технического состояния; 

перечень мелиоративных мероприятий, рекомендуемых к проведению; 

при необходимости предложения по дальнейшему использованию 

мелиоративных систем (их частей) и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений. 



16. Акт инвентаризации мелиоративных систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений и прилагаемые к нему материалы 

представляются Министерству сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь, которое организует их обобщение по областям и по 

республике. 

Приложение 1 

к Инструкции о порядке проведения 

инвентаризации мелиоративных 

систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений 

СОГЛАСОВАНО                                          УТВЕРЖДЕНО 

______________________                               ______________________ 

______________________                               ______________________ 

______________________                               ______________________ 

                                    АКТ 

       инвентаризации мелиоративных систем и отдельно расположенных 

          гидротехнических сооружений ___________________ района 

                         _________________ области 

     Акт составлен комиссией в составе: 

Председатель комиссии _______________________________   

___________________ 

                               (инициалы, фамилия)         (должность) 

Заместитель председателя комиссии ___________________   

___________________ 

                                  (инициалы, фамилия)       (должность) 

Члены комиссии: _____________________________________   

___________________ 

                          (инициалы, фамилия)               (должность) 



                _____________________________________   ___________________ 

                _____________________________________   ___________________ 

о   том,   что   по   состоянию   на   "__"   _____________   20__   г.   в 

______________________   районе   ___________________   области   

проведена 

инвентаризация  мелиоративных  систем  на  площади  __________ га 

осушенных 

земель,  на  площади _________ га орошаемых земель и отдельно 

расположенных 

гидротехнических сооружений в количестве ______ штук. 

     Инвентаризация проводилась на основании: 

__________________________________________________________________

_________ 

                  (наименование используемых материалов) 

__________________________________________________________________

_________ 

__________________________________________________________________

_________ 

     При  проведении  подготовительных работ и в ходе полевого 

обследования 

выполнены следующие работы: 

__________________________________________________________________

_________ 

                  (наименование видов выполненных работ) 

__________________________________________________________________

_________ 

__________________________________________________________________

_________ 

     В   результате   инвентаризации   мелиоративных   систем   и  отдельно 



расположенных гидротехнических сооружений 

_________________________________ 

___________________ района ________________области установлено: 

     К  акту  инвентаризации  мелиоративных систем и отдельно 

расположенных 

гидротехнических сооружений прилагаются: 

__________________________________________________________________

_________ 

                   (наименование прилагаемых материалов) 

__________________________________________________________________

_________ 

__________________________________________________________________

_________ 

     По итогам проведения инвентаризации предлагается: 

__________________________________________________________________

_________ 

      (указываются предложения по использованию мелиоративных систем 

__________________________________________________________________

_________ 

     (их частей) и отдельно расположенных гидротехнических сооружений) 

Председатель комиссии ___________________ 

                           (подпись) 

Заместитель председателя комиссии ____________________ 

                                       (подпись) 

Члены комиссии: ___________________ 

                    (подпись) 

                ___________________ 

                ___________________ 



Приложение 2 

к Инструкции о порядке проведения 

инвентаризации мелиоративных 

систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений 

                                 ВЕДОМОСТЬ 

         технического состояния осушительных мелиоративных систем 

          _____________________ района _________________ области 

Председатель комиссии ___________________ 

                          (подпись) 

Заместитель председателя комиссии ____________________ 

                                       (подпись) 

Члены комиссии: ___________________ 

                     (подпись) 

                ___________________ 

                ___________________ 

Приложение 3 

к Инструкции о порядке проведения 

инвентаризации мелиоративных 

систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений 

                                 ВЕДОМОСТЬ 

         технического состояния оросительных мелиоративных систем 

       __________________________ района __________________ области 

Председатель комиссии ___________________ 



                           (подпись) 

Заместитель председателя комиссии ____________________ 

                                      (подпись) 

Члены комиссии: ___________________ 

                    (подпись) 

                ___________________ 

                ___________________ 

Приложение 4 

к Инструкции о порядке проведения 

инвентаризации мелиоративных 

систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений 

                                 ВЕДОМОСТЬ 

  технического состояния осушительно-увлажнительных мелиоративных 

систем 

       ______________________ района ______________________ области 

Председатель комиссии ___________________ 

                          (подпись) 

Заместитель председателя комиссии ____________________ 

                                      (подпись) 

Члены комиссии: ___________________ 

                    (подпись) 

                ___________________ 

                ___________________ 

Приложение 5 

к Инструкции о порядке проведения 



инвентаризации мелиоративных 

систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений 

                                 ВЕДОМОСТЬ 

   технического состояния осушительно-оросительных мелиоративных систем 

      _____________________________ района __________________ области 

Председатель комиссии ___________________ 

                          (подпись) 

Заместитель председателя комиссии ____________________ 

                                      (подпись) 

Члены комиссии: ___________________ 

                    (подпись) 

                ___________________ 

                ___________________ 

Приложение 6 

к Инструкции о порядке проведения 

инвентаризации мелиоративных 

систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений 

                                 ВЕДОМОСТЬ 

 технического состояния отдельно расположенных гидротехнических 

сооружений 

      ___________________________ района ___________________ области 

Председатель комиссии ___________________ 

                           (подпись) 

Заместитель председателя комиссии ____________________ 



                                       (подпись) 

Члены комиссии: ___________________ 

                    (подпись) 

                ___________________ 

                ___________________ 


